PREFEITURA MUNICIPAL DE NILOPOLIS

Anexo 14 - Balango Patrimonial

Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024 - Consolidado

TiTULOS

EXERCICIO
ATUAL

EXERCICIO
ANTERIOR

PASSIVO

TiTULOS

EXERCICIO
ATUAL

EXERCICIO
ANTERIOR

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques / Ativos Bioldgicos

ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizével a Longo Prazo
Imobilizado
Intangivel

257.452.188,69
105.847.097,82
49.374.309,47
49.493.188,18
52.737.593,22

886.787.173,38
700.276.717,68
168.772.425,74
17.738.029,96

1.144.239.362,07

EXERCICIO
ATUAL

289.713.268,19
178.661.374,20
35.379.500,40
29.671.631,15
46.000.762,44

637.390.883,65
473.772.395,27
146.099.105,90
17.519.382,48

927.104.151,84

PASSIVO CIRCULANTE
ObrigagGes Trabalhistas, Previdénciarias e Assistenciais a Pagar a Curto
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
ObrigagGes Fiscais a Curto Prazo
Demais ObrigagGes a Curto Prazo

PASSIVO NAO CIRCULANTE
ObrigagGes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a Longo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo
ProvisGes a Longo Prazo
Demais ObrigagGes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO
PATRIMONIO LiQUIDO
Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores

T

RESULTADO PATRIMONIAL

EXERCICIO
ANTERIOR

40.484.958,98
937.869,56
28.560.904,32
2.474.167,97

8.512.017,13

1.146.589.034,17
99.251.907,70
23.849,97
1.047.335.363,02
-22.086,52

1.187.073.993,15
-42.834.631,08
-42.834.631,08

-27.033.547,65
-15.801.083,43

1.144.239.362,07

EXERCICIO
ATUAL

23.317.246,55
4.186.315,79

11.485.367,82
54.707,91
7.590.855,03

919.587.988,72
129.754.210,23
23.849,97
789.832.015,04
-22.086,52

942.905.235,27
-15.801.083,43
-15.801.083,43

188.593.120,41
-204.394.203,84

927.104.151,84

EXERCICIO
ANTERIOR

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

155.411.406,43
988.827.955,64

208.309.545,64
718.794.606,20

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE
SALDO PATRIMONIAL

46.200.691,80
1.175.143.565,98
-77.104.895,71

59.916.330,96
919.581.616,21
-52.393.795,33

GeoSIAP - NILOPOLIS - Personalizado - HELIA

Pagina 1 de 2




Anexo 14 - Balango Patrimonial

PREFEITURA MUNICIPAL DE NILOPOLIS

Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024 - Consolidado

0S POTENCIAIS ATIVO

Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais

Outros Atos Potenciais do Ativo

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

S POTENCIAIS PASSIVO

Garantias e Contragarantias Concedidas

24.326.328,56 | Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
60.000,00 |Obrigages Contratuais

Outros Atos Potenciais do Passivo

EXERCICIO
ANTERIOR

1.736.290,65
132.340.619,41

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
66.835.530,63

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados
Educagdo
Salde
Transito

Assisténcia Social
Regime Proprio de Previdéncia
Royalties da Exploragdo do Petrdleo e Gas Natural
Transferéncias da Unido
Transferéncias do Estado
Transferéncias de Municipios
Transferéncias Decorrentes de Emendas Parlamentares
Outros Recursos
TOTAL

53.441.570,35
55.769.144,28
242.716,76
-6.079.836,26
1.679.308,53
5.177.855,49
50.406.462,40
11.261.286,38
5.723.617,54
18.209,82
2.313.842,00
323.967,06
-15.298.285,44
109.210.714,63

81.557.684,05
-3.222.694,50
7.439.579,11
128.001,16
3.510.906,03
33.891.393,44
19.605.917,56
4.810.500,44
17.807,04
2.107.575,80
3.495.918,58
9.772.779,39
148.393.214,68

GeoSIAP - NILOPOLIS - Personalizado - HELIA

Pagina 2 de 2




