

PREFEITURA MUNICIPAL DE NILOPOLIS

Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Exercício de 2024

Período: Exercício de 2024 - Consolidado

ATIVO			PASSIVO			
TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	
ATIVO CIRCULANTE	257.452.188,69	289.713.268,19	PASSIVO CIRCULANTE	40.484.958,98	23.317.246,55	
Caixa e Equivalentes de Caixa	105.847.097,82	178.661.374,20	Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Assistenciais a Pagar a Curto	937.869,56	4.186.315,79	
Créditos a Curto Prazo	49.374.309,47	35.379.500,40	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	28.560.904,32		
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	49.493.188,18	29.671.631,15	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	2.474.167,97	11.485.367,82	
Estoques / Ativos Biológicos	52.737.593,22	46.000.762,44	Obrigações Fiscais a Curto Prazo		54.707,91	
		•	Demais Obrigações a Curto Prazo	8.512.017,13	7.590.855,03	
ATIVO NÃO CIRCULANTE	886.787.173,38	637.390.883,65			İ	
Realizável a Longo Prazo	700.276.717,68	473.772.395,27	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.146.589.034,17	919.587.988,72	
Imobilizado	168.772.425,74	146.099.105,90	Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Asssitenciais a Pagar a Longo	99.251.907,70	129.754.210,23	
Intangível	17.738.029,96	17.519.382,48	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	23.849,97	23.849,97	
			Provisões a Longo Prazo	1.047.335.363,02	789.832.015,04	
			Demais Obrigações a Longo Prazo	-22.086,52	-22.086,52	
			TOTAL DO PASSIVO	1.187.073.993,15	942.905.235,27	
		-				
		•	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	-42.834.631,08	-15.801.083,43	
		•	Resultados Acumulados	-42.834.631,08	-15.801.083,43	
		•	Resultado do Exercício	-27.033.547,65	188.593.120,41	
			Resultado de Exercícios Anteriores	-15.801.083,43	-204.394.203,84	
TOTAL	1.144.239.362,07	927.104.151,84	TOTAL	1.144.239.362,07	927.104.151,84	

RESULTADO PATRIMONIAL							
	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR		EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR		
ATIVO FINANCEIRO	155.411.406,43	208.309.545,64	PASSIVO FINANCEIRO	46.200.691,80	59.916.330,96		
ATIVO PERMANENTE	988.827.955,64	718.794.606,20	PASSIVO PERMANENTE	1.175.143.565,98	919.581.616,21		
			SALDO PATRIMONIAL	-77.104.895,71	-52.393.795,33		

GeoSIAP - NILOPOLIS - Personalizado - HELIA Página 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE NILOPOLIS

Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Período: Exercício de 2024 - Consolidado

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO **EXERCÍCIO EXERCÍCIO EXERCÍCIO EXERCÍCIO ATOS POTENCIAIS ATIVO ATOS POTENCIAIS PASSIVO** ATUAL **ANTERIOR** ATUAL **ANTERIOR** Garantias e Contragarantias Recebidas Garantias e Contragarantias Concedidas Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 24.326.328,56 24.326.328,56 Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 2.126.523,45 1.736.290,65 Direitos Contratuais 60.000,00 60.000,00 Obrigações Contratuais 115.338.266,20 132.340.619,41 Outros Atos Potenciais do Ativo Outros Atos Potenciais do Passivo

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO						
		EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR			
Recursos Ordinários		53.441.570,35	66.835.530,63			
Recursos Vinculados		55.769.144,28	81.557.684,05			
Educação		242.716,76	-3.222.694,50			
Saúde		-6.079.836,26	7.439.579,11			
Trânsito		1.679.308,53	128.001,16			
Assistência Social		5.177.855,49	3.510.906,03			
Regime Próprio de Previdência		50.406.462,40	33.891.393,44			
Royalties da Exploração do Petróleo e Gás Natural		11.261.286,38	19.605.917,56			
Transferências da União		5.723.617,54	4.810.500,44			
Transferências do Estado		18.209,82	17.807,04			
Transferências de Municípios		2.313.842,00	2.107.575,80			
Transferências Decorrentes de Emendas Parlamentares		323.967,06	3.495.918,58			
Outros Recursos		-15.298.285,44	9.772.779,39			
TOTAL		109.210.714,63	148.393.214,68			

GeoSIAP - NILOPOLIS - Personalizado - HELIA Página 2 de 2